平成 2１年度 医療経済研究機構 研究倫理審査委員会議事要旨

1. 日時     平成 2１年８月４日（月）10：00～12：00

2. 場所     医療経済研究機構 大会議室（３階）

3. 出席委員  岡部委員長・小林副委員長・空閑委員・日下部委員・島崎委員 (計５名)

4. 審議案件

   以下の８件の事案につき、それぞれ、申請者からの説明とそれに対する質疑を行った上で

  申請者に退席を求めて審議を行った。

（1） 申請事案 1

申請者：医療経済研究機構 主任研究員 肥塚 修子

課題名：「トータルの医療費に及ぼす地域連携パス作成の影響評価に関する実証的

調査研究」

審議結果：条件付承認

     ・ケーススタディにおける症例データが「疫学研究に関する倫理指針第 43

     （2）①」に該当すること（連結可能な匿名化であるが、施設に匿名化を依

      頼するため機構で個人を特定できないこと）を審査書類に明記する。

     ・個人情報に係る調査項目を審査書類に明記する。
  ※指摘を踏まえて修正した審査書類を平成 21 年９月８日付で出席委員に送付し承認を得た。

（2）  申請事案 2

申請者：医療経済研究機構 研究副部長 満武 巨裕

課題名：「医療費適正化のための保健事業の有効性評価および分析手法の確立に

    関する研究」

審議結果：承認

（3）  申請事案 3

申請者：医療経済研究機構 研究員 福田 治久

議題名：「医療安全を向上させるための組織・システムに関する調査研究」

審議結果：承認

（4）  申請事案 4

申請者：医療経済研究機構 主任研究員 中西 三春

議題名：「認知症高齢者に対する終末期ケアの国際比較」

審議結果：承認

（5）  申請事案 5

申請者：医療経済研究機構 研究副部長 新野 由子

議題名：「子育て支援のための妊娠中から産褥期までの継続的なケアに関する研究」

審議結果：承認

（6）  申請事案 6

申請者：医療経済研究機構 主任研究員 中島 民恵子

議題名：「ユニットケア型施設の運営及び施設サービスのあり方に関する研究」

審議結果：条件付承認

     ・調査票を後日各委員に送付し、再度審議する。
     ※平成 21 年 11 月 16 日付で送付し承認を得た。

（7）  申請事案 7

申請者：医療経済研究機構 主任研究員 石井 加代子

議題名：「介護事業者の経営状況や地域と

介護労働者の離職率との関係に関する調査研究」

審議結果：非該当

（8）  申請事案 8

申請者：医療経済研究機構 研究員 福田 治久

議題名：「骨粗鬆症症例における防衛的医療の実施可能性に関する研究」

審議結果：条件付承認

     ・調査票を後日各委員に送付し、再度審議する。
     ※平成 21 年 9 月 8 日付で送付し承認を得た。

以上

研究倫理審査結果

                      医療経済研究機構研究倫理審査委員会

承 認 番 号 通知年月日 研 究 者 名 課 題 名 備 考

21-001-条付 1 Ｈ21.8.4 肥塚 修子 「トータルの医療費に及ぼす地域連携

パス作成の影響評価に関する実証的調

査研究」

21-002-承 1 Ｈ21.8.4 満武 巨裕 「医療費適正化のための保健事業の有

効性評価および分析手法の確立に関す

る研究」

21-003-承 1 Ｈ21.8.4 福田 治久

「医療安全を向上させるための組織・シ

ステムに関する調査研究」

21-004-承 1 Ｈ21.8.4 中西 三春 「認知症高齢者に対する終末期ケアの

国際比較」

21-005-承 1 Ｈ21.8.4 新野 由子 「子育て支援のための妊娠中から産褥

期までの継続的なケアに関する研究」

21-006-条件 1 H21.8.4 中島 民恵子 「ユニット型施設の運営及び施設サー

ビスのあり方に関する研究」

21-007-承 1 H21.8.4 石井 加代子 「介護事業者の経営状況や地域と介護

労働者の離職率との関係に関する調査

研究」

21-008-条件 1 Ｈ21.8.4 福田 治久 「骨粗鬆症症例における防衛的医療の

実施可能性に関する研究」